hon<sup>ed</sup> S<sup>r</sup>                      by your most faithful humble servant                      John Chamberlayne

10 79. LEIBNIZ AN BARTHÉLEMY DES BOSSES

Wien, 23. August 1713.

**Überlieferung:** *L*

Reverendissime Pater, Fautor Honoratissime

Gaudeo te bene valere, et mei amice meminisse. Litterae tuae redditae mihi sunt  
 15 R. Patris Consbruckii beneficio, una cum Orbanianis. Paro me ad iter Hanoveranum, sed nescio quas per ambages, quia infamata est Vienna, contagii metu. Ego tamen neminem adhuc morientem, aut moribundum vidi, grassaturque lues in plebe, ubi terrore, et miseriis alitur. Caesar, nisi ingravescat malum, cedere negat, quidquid suadeant qui tanto Principi timent. Id agit Princeps maximus, mecumque non semel in deliberatione tractavit, quomodo societas aliqua scientiarum condi possit, quae sedem Viennae habeat, ita  
 20 tamen ut alibi quoque socii non desint; sed res ob brevitatem temporis nunc absolvi non potest, spero tamen ad effectum perducendam. Quae de vinculis substantialibus olim ad te scripsi, nunc non invenio. Si admittimus substantias corporeas, seu aliquid substantiale praeter Monades, ita ut corpora non sint mera Phaenomena, necesse est vincula  
 25 substantialia non esse meros modos monadum. Praeterea si vinculum substantiale sit accidens, seu modus, non poterit esse simul in pluribus subjectis, et proinde nullum revera dabitur vinculum substantiale plurium Monadum, sed in qualibet Monade erit modalitas propria ad aliam Monadem relativa: ita rursus corpora mera erunt phaenomena, et cum Monades nihil sint aliud quam repraesentationes phaenomenorum cum transitu ad nova

phaenomena, patet, in iis ob repraesentationem esse perceptionem, ob transitum esse appetitum; nec dantur principia, unde aliquid aliud peti possit.

Interum objectio tua, Reverendissime Pater, mihi, consideratione digna visa est, ex eo sumta, quod vincula substantialia generabilia, et corruptibilia dixeram. Id vero Modalium proprium videtur, ex meis etiam principiis, nec convenire absolutis. Et ideo re 5  
expensa, hactenus sententiam muto, ut putem jam nihil oriri absurdi, si etiam vinculum substantiale, seu ipsa substantia compositi dicatur ingenerabilis, et incorruptibilis. Quoniam revera nullam substantiam corpoream admittendam puto, nisi ubi est corpus organicum cum Monade dominante, seu vivum, animal scilicet, vel animali analogum. Caetera vero esse aggregata pura, seu unum per accidens, non unum per se. Cum ergo, 10  
ut scis, non tantum animam, sed etiam animal interire negem, dicam igitur nec vinculum substantiale, seu substantiam corporis animati naturaliter oriri, et occidere, sed tum aliquid absolutum, tantum variari secundum mutationes animalis. Hinc substantia corporea, vel vinculum substantiale Monadum, etsi naturaliter seu physice exigat Monades, quia tamen non est in illis tanquam in subjecto, non requiret eas metaphysice, adeoque 15  
salvis Monadibus tolli, vel mutari potest et monadibus naturaliter non suis accommodari. Nec ulla Monas praeter dominantem, etiam naturaliter vinculo substantiali affixa est, cum Monades caeterae sint in perpetuo fluxu.

Substantiam non putem simultatem suarum partium dicere, alioqui enim foret aggregatum. Partes, quarum est vinculum, etsi sint ei connaturales, non tamen sunt ei 20  
essentiales; itaque naturaliter tolluntur paulatim, et ordinate, sed miraculose statim et per saltum distingui a vinculo possunt, et vinculum ipsum tolli.

Etsi autem panis, et vinum non sint viventia, tamen ut omnia corpora, sunt ex viventibus aggregata, et vincula substantialia singulorum viventium componentium, substantiam componunt. At corpus Christi vinculum substantiale totale habet, cum sit corpus 25  
vivum, denique si quid est, quod substantiam corpoream constituit, in eo vobis quaerenda est possibilitas transsubstantiationis; sin nihil tale sit, et corpora sint mera phaenomena, substantia corporis quaerenda erit in solis phaenomenis. At non nostris, quibus manent priores species, sed in iis quae Menti Divinae, et iis quibus revelat Deus, obversantur.

Nondum discere potui, an recensio Theodiceae aliqua inserta sit commemorationibus 30  
Librariis Trivultianis. Si quid ea de re intelligis, doce me, quaeso. In his oris nec commemorationes illae Trivultianae, nec diarium Parisinum habetur. Sed spero aliquando, annitente Imperatore, Musas Viennenses caput erecturas esse.

Vidi quaedam ingeniosa admodum scripta a R. P. Sacorierio Mathematico Ticinensi,

ex Ordine vestro, in lucem edita ; etsi sententias quasdam mathematicas foveat, quas non omnino probare possum.

Opto, ut prodeat Bibliotheca vestrae Societatis Alegambio - Sothwelliana per Bonannum, ad novissima tempora continuata. Valde enim vellem notitiam habere praeclarorum virorum Ordinis vestri.

R. Patri Orbano inclusas mitti peto.

Ego me ad reditum paro. Quod superest, vale Reverendissime Pater, et fave. Dabam Viennae 23. Augusti 1713.

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

80. LEIBNIZ AN LUDOVICO ANTONIO MURATORI  
Wien, 23. August 1713.

**Überlieferung:** *L*

Monsieur

Vienne ce 23 d'Aoust 1713.

Il est de la justice que Messieurs les journalistes de Venise donnent une recension impartiale de mon ouvrage, et y fassent glisser une espece de retraction, qui me serve de satisfaction, et il faudroit même que cela fut concerté. Ils ont à craindre sans cela le ressentiment non seulement des deux Maisons, mais encor celuy de l'Empereur; d'autant que non contents de favoriser les auteurs papalins contre l'Empereur et la Maison d'Este, et de maltraiter un auteur qui a parlé pour les droits de cette Maison, ils ont fait recension dans un autre Tome avec une espece d'approbation ou d'applaudissement, d'un livre tout à fait injurieux à l'autorité de l'Empereur, et qui meriteroit du ressentiment. C'est un auteur Florentin, qui pretend que les Empereurs d'occident depuis Charlesmagne n'ont rien acquis par l'Empire que la seule dignité où preseeance, avec l'obligation de defendre l'Eglise Romaine, et qu'ils n'ont rien à voir à Rome, ou ailleurs, comme Empereurs. Je crois de vous en avoir déjà parlé, Monsieur. L'auteur s'appelle Alexander Politus à S. Sigismundo, et le livre est De patria in Testamentis condendis potestate; où il y a une digression contre les droits de l'Empire. Cela se trouve rapporté dans le dixieme Tome du Journal de Venise. Si je l'avois voulu on en auroit deja écrit au Prince Herculani, mais j'espere que Mess. les journalistes se mettront à la raison, sans qu'on ait besoin de les